4. Cum enim saepe mecum ageres, ut de amicitia scriberem aliquid, digna mihi res cum omnium cognitione, tum nostra familiaritate visa est. Itaque feci non invitus, ut prodessem multis rogatu tuo. Sed ut in Catone Maiore, qui est scriptus ad te de senectute, Catonem induxi senem disputantem, quia nulla videbatur aptior persona, quae de illa aetate loqueretur, quam eius, qui et diutissime senex fuisset et in ipsa senectute praeter ceteros floruisse, sic, cum accepissimus a patribus maxime memorabilem C. Laeli et P. Scipionis familiaritatem fuisse, idonea mihi Laeli persona visa est, quae de amicitia ea ipsa dissereret, quae disputata ab eo meminisset Scaevola.

§ 3 *hunc librum ad te de senectute misimus*.

senem. Durch die Trennung der Apposition von *Catonem* wird die Veranlassung der Wahl nachdrücklich hervorgehoben.

persona ursprünglich die Maske, dann (metonymisch) die Rolle des Schauspielers (§ 93 *in Gnathonis persona*), und übertr. die Rolle, die jemand im Leben spielt, 'die Persönlichkeit', immer mit Bezug auf bestimmte Eigenschaften, auf Stand, Rang und Amt (nicht im Sinne von Individuum = *homo*).
eius, qui 'eines, der'.
diutissime. Caton starb 149 v.Chr. in einem Alter von 85 Jahren.

praeter ceteros floruisse, nach Cat. m. § 8 durch *opes et copiae et dignitas*.
acepissimus, von der durch Tradition fortgepflanzten Nachricht.

maxime memorabilem. Weshalb die Umschreibung des Superlativs?
dissereret — disputata, mit notwendigem Wechsel, weil es von *disserere* kein Part. Perf. Pass. giebt. Sonst ist *disserere* (eig. auseinanderreihen) etwas in zusammenhängender Rede erörtern, hingegen *disputare* (von *disputare* [*purum facere*] eig. auseinanderreinigen, ins Reine bringen), etwas wissenschaftlich, mit Gründen für

widmen und *handeln von* — Unser: einem ein Buch widmen, zueignen ist *scribere* oder *mittere* *librum ad aliquem*. Vgl. Cat. m.

Genus autem hoc sermonum positum in hominum veterum auctoritate, et eorum inlustrium, plus nescio quo pacto videtur habere gravitatis; itaque ipse mea legens sic adficior interdum, ut Catonem, non me loqui existimem. 5. Sed ut tum ad senem senex de senectute, sic hoc libro ad amicum amicissimus scripsi de amicitia. Tum est Cato locutus, quo erat nemo fere senior temporibus illis, nemo prudentior; nunc Laelius et sapiens (sic enim est habitus) et amicitiae gloria excellens [de amicitia] loquetur. Tu velim a me animum parumper avertas, Laelium loqui ipsum putas. C. Fannius et Q. Mucius ad so-
cerum veniunt post mortem Africani; ab his sermo oritur, respondet Laelius, cuius tota disputatio est [de amicitia], quam legens te ipse cognoscet.